

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XIII.

NOWEMIASTO-POMORZE SOBOTA, DNIA 19 SIERPNI 1933

NR. 97

Walka o duszę młodzieży i... dzieci.

Jest rzeczą niezmiernie ciekawą obserwować to, co się dzieje w młodym pokoleniu, zwłaszcza proces rozwoju i zmian jego umysłowości, wszak ma to znaczenie duże, bo w konsekwencji dziejowej młodzi przenikną kiedyś wszelkie przejawy życia społecznego i staną się decydującym o losach narodu i państwa czynnikiem. Starsze społeczeństwo weszło w niepodległe życie Polski rozdarła sporem orientacyjnym, Narodowcy, wychodząc z założenia słusznego, że odrodzenie państwa polskiego może być dokonane tylko przy współudziale Ententy, zdecydowanie przy niej stanęli, Piłsudczyzna przy Niemczech i Austrii. Stało się to tak, że nad mogiłami swoich poległych nie stanęliśmy zjednoczeni i zgodni, lecz wewnętrznie rozbić. Młodzież w psychologicznym procesie ewolucyjnym w wielu dziedzinach wykazała duży postęp. Wychowana w olbrzymiej masie w wszechpolskiej szkole, znalazła w ideologii narodowej wszechstronny wyraz swoich pragnień ekspansowania wartości wewnętrznych i i dążeń politycznych. Kto widział wielotysięczne rzesze akademików, przystępujących w czasie Wielkiej Nocy do Stołu Pańskiego, ten niewątpliwie wyczuł, że budujący ten obraz jest odbiciem głęboko nurtujących w młodym pokoleniu potrzeb tych niewidzialnych, a nieocenionych dóbr, które daje Wiara Święta. Odzyskanie religijności wskrzesza w młodzieży poczucie moralnej siły i wewnętrznego zadowolenia, że znalazła najwyższe niematerialne dobra i duszę swą powierzyła najlepszej Bożej Opiece. Katolicka i narodowa jest młodzież, która narodziła się w niepodległym Państwie Polskim, z wyjątkiem tych kilku anemicznych, obietnicą protegowania skleconych sztucznie zrzeczeń sanacyjnych. To właśnie jest największym smutkiem woliowolności i „postępowców” sanacyjnych. Dlatego też widzimy nie od dziś atak na szanse młodzieży, przygotowany w wszystkich fazach natarcia. Skutki jednak są wręcz opłakane. Młodzież, którą odcina się w myśl nakazów specjalnie wymyślonych, duchowo obceni nam metodami od obozu narodowego, wpada w... bolszewizm, a conajmniej groźny radykalizm. Proces radykalizacji wdraża się coraz silniej w sanacyjne organizacje młodzieży. W tych szeregach wytwarza się poprostu pewna psychoza, że prawo jest „bezprawiem”, bo stoi na przeszkodzie „buntowi” reform radykalnych, których pragnie tak gorąco sanacyjny „Bunt Młodych”. Znany spór między „Słowem”, a „Kurjerem Wil.” rzucił snop światła w pomroki ukrytych częściowo intencji wychowanków profesorów Jędrzejewicza, Staniewicza, Ehrenkreutza, Zawadzkiego i innych, — pierwszego równie — — — współkolegów.

Odtąd jawnie już i w „Wilczych kłach”, „Zagarach”, „Legionie” itd. popłynęły strumienie „intelektualistów” sanacyjnych, padły już hasła upaństwowienia produkcji, banków, ziemi. To nie tylko zwykła omnipotencja państwa, w której coła się kulturalnie naród. Nie straszy tych „aparaczyków” dalszy przewrót dawno już przerosłych funkcji państwa, bo w tem tkwi właśnie cała ich nadzieja na... posady przy biurkach urzędowych, na kawałek chleba z masłem i szynką, a jak dobrze pójdzie, to i na samochód... z pominięciem rzetelnego wysiłku i realnej pracy. Młodzi wileńscy Legioniści, przyjmowani przez samego Marszałka na audjencjach, (Jędrzychowski, Bielański) zatopili się tak w dziełach Lenina i piatiletce Stalinowej, że nie dużo z nich zostało na powierzchni. Jeżeli były pewne usiłowania samodzielności i „oryginalności”, to i to zdemaskował przekonująco jako kopję bolszewizmu dr. Kodź, autor niedawno wydanej doskonałej książki „Zasada narodowości w prawie między”. Nie trzeba zgoda dodawać, że stanowisko tych „mechaników” społecznych względem Kościoła katolickiego jest nie tylko negatywne, ale wręcz napastliwe. W zasadach Wiary Świętej widzą barierę swoiście pojętego „postępu”. Nie gardzi się wprawdzie dla dobrze przemyślanej reklamy błysnięciem ordery pod baldachimem. I choć czas by było

skończyć z tą ideologią „narodowo”-komunistyczną, boć nawet „swój” prezes mocarstwowców, Pruszyński, w sanacyjnym „Akademiku” zrozpaczony woła: „obserwujemy silny upadek charakterów członków org. ideow., stworzonych przez dzisiejszy régime”, — to właśnie organizacje, ją wyznające, są koncesjonowane, bo tak jest wygodnie dla... obecnej chwili. Można by przeboleć wysoki różnic Legjonistów — dziś są, jutro ich nie będzie, tak, jak znikł w zajściach małopolskich „Strzelec”, ale o coś więcej tu chodzi, o duszę dziecka. Sposób myślenia oświeconych sfer pomajowego siedmiolecia scharakteryzował dosadnie wicem. W. R. i O. P. Pieracki temi słowy: „**toczy się walka o życie dziecka polskiego**, a wynik tej walki zdecyduje o losach Polski... tak, teraz za wezwaniem Wodza Narodu (-?)- **trzeba iść ślepo, bez myśli krytycznej, bez rozumowania --- kto tego nie robi, działa destrukcyjnie.**”

A jakąż to treść wlewa się w tej „walce” w biedną duszę biednego dziecka polskiego? Odpowiedzią częściową na to pytanie były umieszczone w „Drwęcy” opisy obozów „Straży Przedniej”. Biednaż jest rzeczywistość, drżąca lekkim młoda dusza, kiedy przesącza do niej jad przysięgi w sentencji, wziętej z --- kabały masonijskiej. W tym samym czasie, kiedy Ministerstwo **Wyznań Religijnych** i Ośw. Publ. okólnikiem 101 zabrania rozpowszechniania na terenie szkół „Przewodnika Katolickiego”, zarzuca się młodzieży redagowaną przez uczeni „prasą szkolną”, w której poczuciu swej „obywatelskości” siedmioklasista domaga się „rady szkolnej”, a szóstoklasista nie bez posmaki erotycznej opisuje „z wycuciem” wycieczkę z koleżankami. W tym nowo tworzącym się „systemie wychowania” jest na całej linii emancypacja, ale od --- wartości chrześcijańskich i narodowych.

Duszę dziecka z misternej atmosfery cieplarnianej, ogrzewanej promieniami wiary katolickiej i dziejowej świadomości narodowej, przeniesiono do prymitywu-jaskini, gdzie w poczuciu bezkarności poniewierają ją, jak chcą. Słusznie pisze w „Myśli Narodowej” Wasilewski: — „Młodzież, wychowana okazynie, konjunkturalnie według gustu czasowego régime'u, może potem nie odpowiadać kwalifikacjom moralnym, jakich wymaga od ludzi oświeconych życie historyczne narodu”.

Powodu do rozpacz nie ma, bo wśród obcych nalotów i rodzinnych chwastów żyje niezłomny, czysty, niespożyty duch narodu.

Jerzy Zuralski.

Bunty chłopskie na Ukrainie.

Prasa zagraniczna donosi, że w południowych częściach Ukrainy wybuchły bunty chłopskie. Zbuntowani chłopci napadają na wojsko i agentów GPU. Wszystkie składy kolektywne na Ukrainie uległy zniszczeniu.

W Moskwie śledzą z wielkim napięciem wypadki na Ukrainie, przyczem wysłano tam liczne oddziały wojska celem stłumienia buntu.

Władze zarządziły ostrą kontrolę osobistą korespondentów zagranicznych pism w Moskwie i wszystkie rozmowy telefoniczne są cenzurowane. Akcja zbuntowanych chłopów przybiera groźne rozmiary.

Polsko-włoski pakt o nieagresji będzie wkrótce zawarty.

Paryż. W najbliższych dniach ma być podpisany włosko-sowiecki traktat o nieagresji. Według panującej tu opinii podobny traktat będzie niebawem zawarty między Włochami, a Polską, a następnie między Włochami i Małą Ententą.

Rzymski korespondent „Intransigent” donosi, że pakt polsko-sowiecki ma zawierać klauzulę nieagresji i klauzulę neutralności. W przeciwieństwie do paktów, zawartych przez Sowiety i z ich bezpośrednimi sąsiadami i Małą Ententą, nie ma on zawierać klauzuli, definiującej napastnika.

W Londynie ma się odbyć nowa konferencja pszeniczna,

w której ma wziąć udział 20 państw.

Genewa. Na wniosek 4 wielkich krajów zamorskich, eksportujących pszenicę, a mianowicie Argentyny, Australji, Kanady i Stanów Zjednoczonych, generalny sekretariat Ligi Narodów zaprosił 20 państw, eksportujących i importujących pszenicę na specjalną konferencję zbożową do Londynu. M, in. zaproszeni zostali przedstawiciele Niemiec, Anglii, Francji, Włoch, Polski, Szwajcarii, krajów skandynawskich, południowych i południowo-wschodnich krajów europejskich oraz Rosji sowieckiej.

Konferencja mieć będzie na celu zawarcie międzynarodowego układu w sprawie uprawy i handlu pszenicy, przyczem uwzględniane być mają wytyczne, zawarte w konferencji genewskiej wyżej wymienionych czterech głównych producentów pszenicy oraz postulaty, wysunięte podczas omawiania problemu zbożowego na światowej konferencji gospodarczej w Londynie.

Nowa podwyżka cła na pszenicę w Austrii.

Wiedeń. Ukazało się rozporządzenie, podwyższające ponownie cło na pszenicę z 8.8 koron w złocie na 12 koron w złocie.

Zarządzenie to zostało wydane pod naciskiem sfer rolniczych, które zwróciły się do rządu związkowego o ochronę przed znacznym spadkiem cen pszenicy, jaki nastąpił w drugiej połowie lipca br. Cena pszenicy w tym okresie spadła z 36.50 szylinga na 31 szylingów.

St. Zjednoczone chcą uprawiać dumping ze zbożem.

Waszyngton. Sekretarz stanu dla spraw rolnictwa, Wallace, wyraził pogląd, że Stany Zjednoczone są gotowe wejść na drogę subsydiowania eksportu zboża, jeżeli nie dojdzie do zawarcia żadnego układu międzynarodowego, ograniczającego produkcję. Oświadczył on dalej, że Stany Zjednoczone przyjmą „każdy rozsądny plan współpracy europejskiej”, wprowadzający takie ograniczenia, które zadowolilyby Kanadę, Australję i Argentynę.

200 milionów dolarów subwencji za niszczenie zbiorów bawełny.

Waszyngton, 16. 8. Kierownik organizacji kredytu dla farmerów oświadczył, iż za zgodą prezydenta Roosevelta producentom bawełny zostanie wypłacone 110 milionów dolarów, a producentom zboża — 90 milionów za zmniejszenie produkcji.

Plantatorzy bawełny zniszczyć mają 25—50 proc. swych zbiorów. Ze wspomnianych sum nie będą potrącane należności, przypadające od producentów skarbowi państwa.

Śmierć posła japońskiego w Warszawie.

Zmarły poseł przyjął Chrześ. św. na łożu śmierci.

Warszawa. W nocy z 14 na 15 bm. zmarł w Otwocku pod Warszawą w sanatorium dra Przyrody poseł japoński w Warszawie, Hirojuki Kawai. Zmarły przebywał w Otwocku na kuracji od kwietnia rb.

Powracając późną jesienią ub. r. z pamiętnej burzliwej dla Japonji sesji Ligi Narodów w Genewie, zaziębił się w podróży do Warszawy i zachorował na grypę, po której nastąpiły komplikacje. P. Kawai osierocił żonę i 3 córki, z których najstarsza ma 11 lat, druga 7 lat, a trzecia 7 miesięcy, urodziła się bowiem dopiero w styczniu br. w Warszawie.

Zwłoki p. Kawai przewieziono do Warszawy w dniu 15 bm., o godz. 3-ej popoł. Nabożeństwo żałobne za duszę zmarłego posła odbędzie się w piątek w jednym z kościołów warszawskich, gdyż zmarły poseł przyjął na łożu śmierci Chrześ. św.

Wielki zlot sokoli w Toruniu.

Toruń. Z okazji 700-lecia miasta Torunia urządziła Sokola Dzielnica Pomorska w dniach 12 i 13 bm. w stolicy Pomorza — Toruniu — zlot i zawody dzielnicowe z udziałem sokolstwa z innych dzielnic. W sobotę odbyły się zawody lekkoatletyczne i pływakie, natomiast główne uroczystości zlotowe odbyły się w niedzielę.

Już wczesnym rankiem roiło się w grodzie Kopernika od Sokolów, a dalej ruch wielki był na boisku miejskim, gdzie odbywały się próbne ćwiczenia zlotowe. Po raporcie uformował się pochód karnych szeregów sokolich, ruszając na nabożeństwo do kościoła św. Jana.

Po nabożeństwie w kościele św. Jana ulicami miasta Torunia ruszył olbrzymi pochód Sokolów konnych i pieszych, defilując przed pomnikiem Mikołaja Kopernika. Defiladę przyjmowali wicewojewoda dr. Seydlitz w otoczeniu prezesa Sokolstwa polskiego, Adama Zamoyskiego, zastępcy attaché wojskowego ambasady amerykańskiej w Warszawie, kpt. Colberna, prezesa dzielnicy pomorskiej Sokola, dr. Sucheckiego, prezesa miasta Bolta, przedstawicieli sokolstwa amerykańskiego, Kalinowskiego, Rzepkowicza i Lutera oraz innych. Bezpośrednio potem odbyło się na Rynku Staromiejskim otwarcie zlotu, którego dokonał prezes dzielnicy pomorskiej Sokola, dr. Suchecki ze Starogardu, wobec przybyłych Sokolów i składając hołd 700-leciu miasta Torunia. Następnie wygłosili przemówienia prezydent miasta Bolt i prezes Sokolstwa polskiego, Adam Zamoyski. Miasto Toruń z okazji 700-lecia swego istnienia wybiło medal pamiątkowy, który wręczony został przez prezydenta miasta Sokolstwu polskiemu na ręce prezesa Zamoyskiego.

Następnie odbyła się dekoracja medalem pamiątkowym Sokolstwa polskiego w Ameryce tych weteranów, którzy w czasie wojny światowej byli

członkami Sokola Amerykańskiego i na rzecz Ojczyzny zaciągnęli się do armji polskiej, aby walczyć o niepodległość swej Ojczyzny.

Weterani armji polskiej w Ameryce przestali depezę hołdowniczą do Prezydenta Rzplitej Ignacego Mościckiego oraz depezę hołdowniczą do prezydenta Roosevelta następującej treści:

„Panie Prezydencie! Weterani armji polskiej w Ameryce, placówka w Polsce, zebrani w Toruniu w 16-tą rocznicę zorganizowania armji polskiej w Ameryce, przesyłamy Tobie, Panie Prezydencie, wyrazy hołdu. Dzięki wielkiemu dziełu Prezydenta Woodrowa Wilsona zjazd nasz odbywa się na wolnej polskiej ziemi, dającej nam wolny dostęp do morza. Armja polska w Ameryce została zorganizowana dzięki udzieleniu nam poparcia przez rząd Stanów Zjednoczonych i przyczyniła się do oswobodzenia Polski. Za ten wielkoduszny czyn przesyłamy narodowi amerykańskiemu nasze uczucia głębokiej wdzięczności.“

Po uroczystym otwarciu zlotu na boisku wojskowym odbył się wspólny obiad, zaś następnie odbyły się zawody sokole na boisku miejskim. Uroczystości zlotowe zakończyły się zabawą w „Dworze Artusa“.

Zlot toruński „Sokola“, Dzielnicy Pomorskiej wykazał, że organizacja sokola na Pomorzu dobrze służy idei sokolej.

GIEŁDA ZBOZOWA W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 16. 8.

Placono w złotych za 100 kg.

Zyto nowe zdatne do przemiatu	15.00—15.50
Pszonica	18.00—18.50
Owies	11.00—11.50
Jęczmień browarowy	14.00—14.50
Mąka żytnia	22.75—23.00
Mąka pszenna 65 proc.	34.00—36.00
Otręby żytnie	8.25—9.00
Otręby pszenne	9.00—10.00
Rzepak	32.00—33.00
Rzepak zimowy	42.00—43.00
Groch Victoria.	18.00—22.00
Groch Polgera	21.00—25.00
Gorzecza	43.00—47.00

Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji w Poznaniu.

z dnia 16. 8. 1933 r.

Jałowice:	
Wytuczony pełnomięsiste	68—72
Tuczony mięsiste	60—64
Nietuczony, dobrze odżywiony	48—56
Miennie odżywiony	40—46
Krowy:	
Tuczony pełnomięsiste	64—70
Wytuczony mięsiste	56—60
Nietuczony, dobrze odżywiony	42—46
Miennie odżywiony	28—32
Młodzież:	
Dobrze odżywiony	38—44
Miennie odżywiony	36—38
Swinie (tuczniaki):	
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi	106—108
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi	100—104
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi	96—98
Mięsiste ponad 80 kg. żywej wagi	90—91
Maciory i późne kastraty	96—104

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Lupicki w Nowemiejście.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeskód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonego numeru lub odszkodowania.

JARMARK KRAMNY

oraz na bydło i konie

odbędzie się

w RYBNIE, w środę, dnia 23-go sierpnia rb. Czajkowski, sołtys.

Zawiadamiam Szanowną Klientelę, iż

MŁYN mój po remoncie jest czynny.

Przytem polecam najlepszy wyrób mąk: pszennej, żytniej oraz ospy, śrutu i kaszy jęczmieńnej.

Z poważaniem

M. ROTH, Młyn Bielice.

POLECAM:

Truskawki
Silne przesadzone flance 100 sztuk
Lasetous noble 5 zł
Górnośląskie (nowość) 6 zł
Cebulki tulipanów
100 sztuk
w gatunkach:
pojedyncze wysokie 8 zł
pojedyncze niskie 12 zł
podwójne 15 zł
Sortyment z 12-tu sztuk 4 zł
Byliny trwałe.
A. Sperling, ogrodnictwo Nowemiesto, ul. Szkolna 1.

Potrzebna **uczenica** do składu galanterji i kape-luszy. **H. Ługiewicz, Nowemiesto.**
Potrzebna od zaraz starsza **służąca** na gospodarstwo. **Czapliński, Nowemiesto** pod Marzęcice.
Służąca na probostwo potrzebna od zaraz. Zgłosz. do eksp. „Drwęca” Lubawa.

J. Cieszyński,

Drogerja i skład farb Nowemiesto Rynek 2.

POLECA po najtańszych cenach

Tapety
Krede do bielienia
Pokost
Farby
Lakiery
Penzle.

POLECAM:

prima: **górnosł. dest. smołę na dachy**

lepnik
papę

gwoździe karbolineum wapno cement trzeinę sufit.

po najniższych cenach **N. Ewertowski**

Skł. żelaza, maszyn rolniczych i artykułów budowlanych. Tel. 66 Nowemiesto Tel. 66

Służąca dobrze polecona, umiejąca gotować może się zgłosić zaraz. **Szczerbicka, Nowemiesto.**

Ochot. Straż Pożarna Złotowo

urządza dnia 20. 8. rb.

doroczną zabawę letnią

na łące p. Kaczorowskiego (różne niespodzianki). W razie niepogody na sali. Zaprasza Zarząd.

Przyjmę

na stancję uczennice gimnazjalne za zezwoleniem p. dyr. Lubicz-Majewskiego.

Wiszyńska, Nowemiesto, ul. n. Drwęca nr. 3.

Uczciwego chłopca z średnim wykształceniem jako **ucznia**

poszukuje **J. Cieszyński, Drogerja Nowemiesto.**

Sprzedam

wyżła 4 miesięczn. po znakomitych polowczykach, rasy krótkowłosej. **A. Ast, Lubawa.** (Pom.).

Pokój

dla jednej lub dwóch osób z całym utrzymaniem lub bez jest od zaraz do wynajęcia. **Monezkowska, Nowemiesto,** Szkolna 6.

Potrzebny od zaraz

ucezeń **Józef Dynewski,** mistrz stolarski, Bratjan.

Naśladownictwa zawsze są najlepszym dowodem dobroci naśladowanego wyrobu. Persil nie przestaje być pod rąbany. Kto chciał wypróbować wszystkie naśladowstwa Persilu, musiałby na to zużyć parę lat. Gdyby Persil nie posiadał tak wybitnych zalet, napewno nie stałby się wzorem tyłu naśladownictw.

„Zupełnie tak dobry jak Persil” lub „Lepszy niż Persil” — to są frazesy bez znaczenia. Gdyby mogło istnieć coś lepszego od Persilu, to Persil nie byłby środkiem do prania o światowej sławie.

U Persil to Persil

Przedzierżawienie polowania

gminy TOMASZEWO odbędzie się dnia 24-go sierpnia rb. o godzinie 13-tej w sołectwie.

Warunki będą przedłożone przy licytacji.

Przewodniczący Spółki Łowieckiej w Tomaszewie.

Wydzierżawie od zaraz skład z mieszkaniem.

Maliszewski, Lubawa.

Kościelna 8.

FORMULARZE poleca

Drukarnia „Drwęca”.

Mieszkanie

dla osoby samotnej lub bezdzietnej rodziny obszerny pokój z kuchnią od zaraz lub później do wynajęcia.

J. Chylewski, pod lipami 6.

Na nowy rok szkolny

polecamy w wielkim wyborze

PODRECZNIKI SZKOLNE

kajety — bruljony — bloki rysunkowe — ołówki — stalówki — pastele i tusze rysunkowe — atrament — cyrkle — piórniki — rańce (tornistry) — tablice — rysiki oraz wszelkie inne przybory szkolne.

Polecamy tylko towar w pierwszorzędnej jakości i po cenach umiarkowanych.

Dla P.P. nauczycieli i oberżystów rabaty!

„DRWECA“ Drukarnia i Księgarnia NQWEMIASTO.

Telefon 8.

Kto prowadzi wycieczkę katolików francuskich do Polski?

Kraków. Na czele przybyłej dziś do Polski wycieczki katolików francuskich stoją o. Dassonville i o. Even. Katolicy polscy winni zapoznać się z obu tymi zasłużonymi kapłanami.

O. Józef Dassonville T. J., kawaler Legji Honorowej i Krzyża Wojennego, 5 razy cytowany w rozkazach dziennych armji francuskiej. Brał udział w wielkiej wojnie jako kapelan ochotnik piechoty. Ranny 5 października 1918 r. Po wyjściu ze szpitala delegowany do pracy w dziele apostołstwa i nauk społecznych przy t. zw. „Akcji Ludowej („Action Populaire”) w Paryżu. (Towarzystwo to, istniejące od lat 30 w Reims, przeniesiono w roku 1919 do Paryża.)

O. Dassonville interesuje się przede wszystkim sprawami, związanymi z życiem rodziny chrześcijańskiej. Pracuje już to jako prelegent, już to jako kaznodzieja; kazania jego nadają stacje radiowe w Paryżu i Strassburgu. Jest współtwórcą katolickich komitetów kinowych i radiowych, współpracownikiem licznych pism codziennych i tygodników, szczególnie zaś: „Etudes”, „Dossiers de l'Action Populaire”, „Vie Catholique” i in. Wydał kilka tomów swych prace m. in. swe kazania radiowe. Jest laureatem Akademii Francuskiej za pracę z dziedziny urbanistyki powojennej p. t. „Aby podnieść z ruiny”.

O. Michał Even to misjonarz diecezji paryskiej, kawaler Legji Honorowej, uczestnik wojny światowej, cytowany wielokrotnie w rozkazach dziennych armji francuskiej. W latach 1918—19 stykał się z Polakami z b. armji austriackiej jako jeńcami we Włoszech. Wzruszony ich ciężkim położeniem, zajął się nimi, poświęcając im swój czas i ostatni grosz z żołdu, zwłaszcza podczas dziesiątkującej ich epidemii grypy w r. 1918. Stąd to datuje się szczególne zainteresowanie losem ludności polskiej ze sfer robotniczych, jakie o. Even okazuje na terenie Paryża i okolicy.

Jest wielkim czcicielem Matki Boskiej Częstochowskiej i propaguje jej cześć we Francji.

Uważa on tę pierwszą pielgrzymkę z Francji do Królowej Korony Polskiej na Jasnej Górze za niezmiernie ważną dla zbliżenia i lepszego poznania się wzajemnego obu bratnich narodów.

Powitanie Polski przez wycieczkę pielgrzymką francuską.

Warszawa. Ks. J. Dassonville T. J., pod którego przewodnictwem przekracza 10 bm. granice Rzeczypospolitej pielgrzymka - wycieczka katolickiej inteligencji francuskiej, nadsyła następującą odezwę do umieszczenia w prasie.

„Pozdrowienie o świcie... Nocy dzisiejszej dotarliśmy do granic Rzeczypospolitej Polskiej. Jutro po raz pierwszy ujrzymy słońce na polskim wschodzącym niebie. Tak samo będzie przez następnych dwanaście poranków. Daj Boże, aby to były również piękne poranki i oby każdy zachód słońca purpurą swą opromieniał nowy plon wspomnień, które zabierzemy z sobą do Francji, aby niemi żyć i wielu innych niemi zasilać!

Pod tem to niebem, tem właśnie słońcem opromienieni, osiemdziesięciu katolików z francuskiej „podróży Przyjacielskiej” (Voyage d'Amitie) usiłuje stać się jedną bratnią duszą, by polską zasilić się myślą i życiem. Oto ich całe pragnienie!

Pragnienie to skłoniło nas do porzucenia naszych domostw, naszych zajęć, naszych rodzin, do zastąpienia spokojnego spoczynku wakacyjnego na plażach, w górach w pięknych naszych dolinach, podjęciem długiej podróży.

Innym pozostawiliśmy słońce północy, wyżej świecące, wybraliśmy widok świtu jaśniejącego na niebie Polski.

Oto jesteśmy: katolicy francuscy, Francuzi i katolicy. Czyż mamy się bardziej tłumaczyć i czyż to nie wystarczy, by zrozumieć obranie Polski za cel naszej „Podróży Przyjacielskiej”?

Przy poszukiwaniu katolickich stosunków przyjacielskich i przyjaźni dla Francji, czyż Polska mogła nas nie pociągnąć? Tłumaczyć to znaczyłoby obrażać wzajemną sympatię, którą wieki uświęciły i którą słońce wschodzące jutro oświeci jako trwały fakt dziejowy, niezmienny, jak bieg rzek, które w każde południe oblewa ono swym blaskiem.

Dziś w Katowicach, dokąd przybyliśmy nocą ciemną, jutro w Zakopanem, Krakowie, Częstochowie, Warszawie, Toruniu, Gnieźnie, Poznaniu, ujrzy nas ono wiernych przyjaźni wieczystej, śpieszących wzmocnić ją węzłami nowymi, osobistymi, dzięki okazjom, jakie nam się zdarzą.

Każdemu i wszystkim, bezinteresownemu przechodniowi na ulicy, tłumom zebranym w waszych świątyniach, czy na stokach Jasnej Góry, z należnym im szacunkiem, czy serdecznością, z uczuciem czci, czy przyjaźni, gdy słów zabraknie, spojrzenia nasze powiedzą w młodzieńczym zapale lub z rozważną powagą, zależnie od wieku każdego z nas, że uczestnicy „podróży przyjacielskiej” pragną usprawiedliwić jej nazwę, dając swą przyjaźń i z wdzięcznością przyjmując składane im dowody przyjaźni waszej...

A ponieważ dzień nadchodzący rzeczy te urzeczywistni, z radością powitamy zorzę, która za kilka godzin rozjaśni promieniejące niebo Polski.

O. Dassonville, T. J.
Kierownik „Podróży Przyjacielskiej”.
„Katolików francuskich”.

Uroczystości w Nitrze.

Mszę pontyfikalną wobec 100 tysięcy gości celebrował ks. kard. Hlond.

Užhorod, 15. 8. Trwające od kilku dni w Nitrze na Słowaczyźnie uroczystości, związane z obchodem 1100-lecia założenia pierwszego kościoła katolickiego i biskupstwa, dziś osiągnęły swój punkt kulminacyjny.

Głównym momentem dzisiejszego obchodu, który ściągnął do Nitry około 100 tysięcy gości z całej Czechosłowacji i zagranicy, była msza pontyfikalna, celebrowana przez Prymasa Polski, ks. kardynała Hlonda. Po nabożeństwie ks. kardynał Hlond oraz obecni na uroczystości arcybiskupi wygłosili przemówienia na temat znaczenia jubileuszu. Przemówienie Prymasa Polski przyjęto niemiłkącymi oklaskami. Ks. kardynał Hlond zatrzyma się na Słowaczyźnie kilka dni celem zwiedzenia tamtejszych kościołów, m. in. klasztoru Salezjanów w Bratisławie.

20 przykazań o miodzie.

1. Miód wam pomoże i ochroni was od kaszlu.
2. Miód uspokoi wasze nerwy po całodziennym trudzie.
3. Miód z mlekiem i masłem nasyci wam zgłodniały żołądek.
4. Miód zabezpieczy was przed chorobami gardła.
5. Miód przyprowadzi do porządku wasz stolec.
6. Miód desynfekuje jamę ustną i utrzymuje w zdrowiu zęby.
7. Miód przechodzi wprost z żołądka do krwi.
8. Miód daje siłę i zdrową cerę waszym Kochanym dzieciom.
9. Miód jest najlepszym i najzdrowszym przysmakiem naturalnym.
10. Miód uchroni was przed zaraźliwymi chorobami, gdyż niszczy szkodliwe bakterje.
11. Miód jest najlepszym naturalnym i wszechstronnie kurującym środkiem dla zdrowych i słabych, a szczególnie dla niedokrewnych, dla dzieci i ludzi dojrzałych.
12. Miód ma być w każdym domu i ma być przedmiotem codziennego użytku.
13. Miodu żądajcie zawsze tylko prawdziwego pszczelnego.
14. Trapi was kaszel, czy boli w piersiach, pijcie herbatę z miodem.
15. Boli was w gardle lub macie chrypkę, używajcie miodu z tartym chrzanem.
16. Cierpicie na zatrzymanie stolca, używajcie na czczo codziennie po łyżce zimnego lub ciepłego miodu albo też pijcie codziennie szklankę zimnej wody z domieszanymi 2 łyżeczkami miodu.
16. Cierpicie na bezsenność, bierzcie sobie 2 łyżeczki miodu do filiżanki wody i w nocy, kiedy nie możecie zasnąć, pijcie potrosze.
18. Cierpicie na niedokrewność, macie słabe nerwy i słaby żołądek, jeśli czujecie się chorymi i wyczerpanymi, używajcie dużo miodu, a szczególnie miodu z mlekiem i chlebem, posmarowanym masłem i miodem.
19. Jeśli zagrażają wam choroby zaraźliwe, które pojawiły się w waszej okolicy, a zwłaszcza szkarlatyna, ospa, dyfteryt itp., to bierzcie codziennie po łyżce miodu z delikatnie roztartym czosnkiem, a to was od choroby uchroni.
20. Miód prawdziwy możecie nabyć przez towarzystwa pszczelarzy w Lubawie wzgl. w Nowemmieście.

Gnębienie Polaków w Niemczech.

Pod groźbą utraty kawałka chleba rodzice odbierają swoje dzieci ze szkół polskich i umieszczają je w niemieckich.

Wychodzące w Opolu „Nowiny Codzienne” donoszą w korespondencji ze Złotowa:

— „Z tutejszej szkoły polskiej odeszło w tych dniach dwoje dzieci pp. Piszczków. Powodem odejścia była troska rodziców o chleb codzienny. P. P. utracił niedawno temu pracę. Przyrzeczono mu pracę, skoro odbierze dzieci swoje ze szkoły polskiej i pośle je do szkoły niemieckiej, przedkładając oświadczenie nauczyciela niemieckiego, że dzieci jego do tej szkoły zostały przyjęte.

Gdy p. P. powyżej żądane poświadczenie przedłożył, uzyskał natychmiast pracę. Smutne to, ale prawdziwe. Chcąc nie chcąc muszą rodzice odbierać dzieci swoje ze szkoły polskiej, ażeby nie żałować im chociażby kawałka suchego chleba.

Jest to w ostatnim czasie już drugi wypadek gospodarczej represji, stosowanej wobec rodziców, posyłających swe dzieci do szkoły polskiej. Przed kilku dniami donoszono o analogicznym wypadku w Starym Kramsku. Wszystko to wskazuje, że znowu została przygotowana niszczylińska akcja przeciw szkole polskiej na pograniczu. Odwagi, rodzice! Nie zaprzeczajcie duszy waszego dziecka!“ —

Zdobycz Niemców w układach z Gdańskiem.

„Kurjer Warszawski” donosi z Berlina:

— „Z głosów prasy na temat zawartych układów polsko-gdańskich wynikałoby, że Gdańsk, jeśli chodzi o stronę gospodarczą układów, osiąga duże korzyści i że Polska poczyniła w tej dziedzinie znaczne koncesje. Niemcy nie chcą się jawnie przyznać do tego sukcesu Gdańska, niemniej jednak podkreślają, że w każdym razie sytuacja gospodarcza Gdańska została uratowana od zupełnej katastrofy. Oczywiście, że sukces ten zapisują Niemcy na konto rządu narodowo-socjalistycznego.

Za drobne koncesje Gdańska w dziedzinie szkolnictwa Gdańsk uzyskał prawie wszystko, czego pragnął, t. j. równouprawnienie z portem w Gdyni. Polska zobowiązała się do równomiernego wykorzystywania portu gdańskiego. Odtąd Gdynia przestanie być niebezpieczną konkurentką Gdańska i to Niemcy uważają za największą zdobyczą, jaką osiągnęły z układów. Niemcy więc, a w szczególności narodowi socjaliści, triumfują, że udało im się zdo-

być to, co jeszcze parę miesięcy temu uważało się za rzecz niemożliwą“.

Kolej strategiczna Berlin—Gdańsk.

Czy to nie wyraźna wskazówka, jakie zamiary mają Niemcy wobec Gdańska?

Berlin. W ramach programu produktywnego zwalczania bezrobocia postanowiono przystąpić w Niemczech do wykończenia linii kolejowej, mającej stworzyć „rezerwowe” połączenie między Berlinem a Gdańskiem, via Szczecin i Stołp, ponieważ drugie połączenie biegnie wzdłuż granicy. Nowa linia kolejowa prowadzić ma przez dwa mosty nad Odrą, które są już od dłuższego czasu wykończone, ale stoją bez użytku.

Nowe połączenie miałyby służyć głównie dla transportu towarów, przynajmniej narazie. Wobec tego jednakże, że ma to być połączenie „rezerwowe” Berlina z Gdańskiem, aby ominąć w razie potrzeby linię kolejową nadgraniczną, jest jasnym, że motywem stworzenia tego nowego połączenia są cele strategiczne.

Zydowska Izba Handlowa.

„Moment” z dn. 24 lipca w korespondencji z Paryża podaje kilka ciekawych szczegółów z z kulis światowej żydowskiej konferencji gospodarczej, skierowanej w pierwszym rzędzie przeciw Niemcom i odbytej zamiast w Londynie, w Amsterdamie.

Aby skuteczniej podbijać gospodarczo narody rdzenne, a w szczególności Niemców, żydzi winni wytworzyć światową Izbę Handlową.

„Musimy utworzyć rodzaj międzynarodowej żydowskiej Izby Handlowej, z oddziałami we wszystkich krajach, zamieszkałych przez żydów. Taka izba będzie w stanie praktycznie rozwiązać te wszystkie zagadnienia, które są związane z antyniemiecką akcją bojkotową w szerokim zakresie...”

Ponad istniejącymi organizacjami gospodarczymi, w których interesy żydowskiego kapitału bankowego mają nieraz przewagę na interesami produkcji, powstać ma nowy specjalnie żydowski organ gospodarczy. Trudno obliczyć, jakim ciężarem spadłby on na barki przemysłu i rolnictwa w poszczególnych krajach, jaki nowy haracz musiałyby płacić narody, goszcząc na swojej ziemi synów Izraela.

Doniosły eksperyment uczonego. — Przemieniono gaz w benzynę.

Lwów. W laboratorium Polminu w Drohobyczu inż. Tomasik dokonał sensacyjnej próby prze-

miany gazów, wydobywanych z szybów naftowych na benzynę.

Jak wiadomo gazy są dotychczas używane tylko do celów opałowych, a nie pędowych. Doświadczenie inż. Tomasika wprowadzić może zwrotny moment w nauce światowej.

Doświadczenia polskiego uczonego przewyższają pracę berlińskiego chemika prof. Fischera, któremu udało się zamienić węgiel na benzynę.

Rewelacyjny wynalazek skazanego na śmierć więźnia.

Dwu niezwykłych wynalazków, mogących mieć bardzo duże znaczenie dla obrony państwa, dokonał ostatnio jeden z więźniów, odsiadujący karę w więzieniu Mokotowskim oraz oczekujący uprawnienia się kary śmierci z wyroku sądu łomżyńskiego.

Jest to znany bandyta Czesław Raczkowski, który dał się poważnie we znaki policji.

Za szereg napadów rabunkowych, połączonych z morderstwami, skazany został na 10 lat więzienia, a ostatnio przez sąd okręgowy w Łomży, również za mordercze napady rabunkowe, na karę śmierci.

Wyrok 10-letniego więzienia już się uprawomocnił, natomiast wyrok, skazujący Raczkowskiego na karę śmierci, rozpatrywany ma być jeszcze przez sąd apelacyjny. Raczkowski oczekuje w więzieniu na uprawomocnienie się tego wyroku.

Przebywając w celi Raczkowski zabrał się do opracowywania konstrukcji nowoczesnego działła przeciwlotniczego, a gdy miał już gotowe plany, narysowane i dokładnie opisane, zabrał się do rysowania planów aparatu nurkowego.

Sądząc z pobieżnych szkiców i obszernego elaboratu, napisanego przez Raczkowskiego o swych wynalazkach, nowoskonstruowane przez więźnia wynalazki zapowiadają się rewelacyjnie. Ze zrozumiałych względów szczegóły budowy zarówno działła przeciwlotniczego, jak i nowego aparatu nurkowego nie mogą być ujawnione. Stanowią one tajemnicę państwową.

Ukończywszy swe prace, Raczkowski zwrócił się do naczelnika więzienia z prośbą o przesłanie planów i opisów do Ministerstwa Spraw Wojskowych, które miałyby zbadać wartość wynalazków. W załączeniu do planów podaniu Raczkowski zwraca się do Min. Spraw Wojsk. z prośbą, aby w razie uznania jego wynalazków za dobre i pożyteczne złagodzone mu karę, zamieniając wyrok śmierci na więzienie.

Naczelnik więzienia przychylił się do prośby Raczkowskiego i podanie jego wraz z załączonymi planami wynalazków przesłał do Ministerstwa Spraw Wojskowych.